平成 30年５月 15日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 オ プ テ ィ ム

代表者名 代表取締役社長 菅 谷  俊 二

 （コード番号：3694 東証第一部）

問合せ先 管理担当取締役 林  昭 宏

 (TEL．03－6435－8570)

業績予想と実績との差異に関するお知らせ

昨年５月 12日の平成 29年３月期決算短信発表時に開示した平成 30年３月期（平成 29年４月１日～平成 30

年３月 31日）の業績予想と本日公表いたしました実績に差異が生じましたので、下記の通りお知らせいたしま

す。

記

１． 平成 30年３月期業績予想との差異（平成 29年４月１日～平成 30年３月 31日）

（単位：百万円）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当 期 純 利 益

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

（ 円  銭 ）

前回発表予想（Ａ） 4,000
1

～800

1

～800

0

～496

0.05

～37.22

今 回 実 績 （ Ｂ ） 4,210 401 404 453 33.85

増 減 額（Ｂ－Ａ） 210
400

～△398

403

～△395

452

～△42

増 減 率（ ％ ） 5.3
※

△49.8

※

△49.4

※

△8.7

（ 参 考 ） 前 期 実 績

（平成 29 年３月期）
3,314 685 682 397 29.96

※上限に対する増減率を記載しております。下限に対する増減率については、営業利益の増減率は 40,023.4％、

経常利益の増減率は 40,391.2％、当期純利益の増減率は 72,967.9％です。

２．差異の理由

公表しておりました通り、激化する AI・IoTの先端技術開発競争を勝ち抜き第４次産業革命において中心的な

役割を果たすために、OPTiM Cloud IoT OSへの集中的な研究開発投資を行ってまいりました。研究開発は、概

ね期初の計画通り推移し、その成果のうちいくつかは「○○xIT」として発表させていただいている次第です。

その結果、レンジ形式で予想開示をしておりました当社営業利益、経常利益、当期純利益について、レンジの

範囲内で上記のとおりの実績となりましたので、業績予想との差異を公表いたします。

以 上